
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO)Tel. 

051/929936 

peo: BOIC84800Q@ISTRUZIONE.IT - pec: BOIC84800Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 
 

PROT. VEDI SEGNATURA  

Monterenzio, 05 aprile 2023 
 

 

CIG:Z943AB11CE  
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

A TUTTI GLI INTERESSATI 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio della procedura di affidamento dell’incarico di 

psicomotricista per il  progetto “Qualificazione 3-5 anni” delle scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo di 

Monterenzio. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999; 
 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTO il programma metropolitano per gli interventi di qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema 

nazionale d’istruzione e degli enti locali nonché per le azioni di miglioramento della proposta educativa e 

del relativo contesto e per gli interventi di rilevanza regionale (l.r.26/2001 e l.r.12/2003) – progetti 3/5 anni; 

 

VISTO che nell’ambito di suddetto progetto al distretto Savena-Idice è stato riconosciuto un finanziamento 

pari a 31641,64 e, nello specifico, a questo Istituto una somma di 3314,00 € comprensiva di acquisto materiale 

didattico ed esperto; 

 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire un adeguato 

supporto alla genitorialità, alle insegnanti e agli alunni delle Scuole dell’Infanzia anche nell’ottica dei disagi 

derivati dall’emergenza COVID-19; 

 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del suddetto progetto si rende necessario procedere 

all’individuazione di un esperto; 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000746 - 05/04/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO)Tel. 

051/929936 

peo: BOIC84800Q@ISTRUZIONE.IT - pec: BOIC84800Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

RITENUTO di dover procedere per il conferimento dell’incarico di collaborazione predetto con una 

procedura    comparativa ex art. 7 del DLgs.165/2001; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti/tutor interni ed esterni dell’istituto; 

CONSIDERATA l’esigenza di rivolgersi alle procedure di cui agli art. 33 e 34 del DL.129/2018 al fine di 

garantire  la maggior speditezza, economicità ed efficienza; 

 

TENUTO CONTO dell’assegnazione, da parte del Comune di Monterenzio, dei fondi 3-5 anni per un importo 

pari ad euro 3.314,00; 

 

CONSIDERATO che nel programma Annuale 2023 esiste la copertura finanziaria per il progetto in 

questione; 

 
DETERMINA 

 

-di avviare le procedure di selezione di 1 esperto psicomotricista per la realizzazione del servizio di consulenza 

psicologica (Progetto psicomotricità), di attività di monitoraggio-prevenzione del disagio scolastico, di percorsi 

di sostegno psicologico per alunni e personale della scuola tramite una selezione per titoli al fine di supportare 

il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli alunni 3-5 anni e le famiglie attraverso servizi professionali 

per l’assistenza e il supporto pedagogico. Il compenso lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e 

delle spese, per 60 ore, è di euro 1.700,00. Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute 

previdenziali, assistenziali e fiscali IVA nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico 

del prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli spostamenti; 

-che il Bando verrà pubblicato dal 05 aprile 2023 al 12 aprile 2023 fino alle ore 10,00, ora di scadenza della 

presentazione delle candidature; 

-di autorizzare la spesa di euro 1.700,00 da imputare sul Capitolo di spesa A.3.7; 

-di specificare nel bando di selezione e suoi allegati i requisiti per l'ammissione alla selezione dell'esperto in 

oggetto; 

-di assegnare l'incarico anche in presenza di una sola candidatura e, in tal caso, il Dirigente con proprio atto 

procederà ad affidare l'incarico senza necessità di nominare una Commissione di valutazione della candidatura; 

-di procedere alla nomina di apposita Commissione di valutazione delle candidature in presenza di 2 o più 

domande; 

-di nominare RUP il Dirigente scolastico Prof. Maurizio Santoro; 

-di affidare la presente determina alla D.S.G.A. Valeria Amata per la sua regolare esecuzione; 

-di pubblicare il presente atto sul sito web dell'istituzione scolastica nell'area Amministrazione Trasparente e di 

dare medesima visibilità al Bando di selezione di un esperto psicomotricista per il progetto “Qualificazione 3-5 

anni” delle scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo di Monterenzio. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Maurizio Santoro 
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

      D. Lgs. 82 / 2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

      sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000746 - 05/04/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it

